

Số: 50 /KH-UBND

Đông Xuyên, ngày 02 tháng 3 năm 2020

### **KẾ HOẠCH**

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  
trên địa bàn phường Đông Xuyên năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Long Xuyên năm 2020.

Đảm bảo công tác xóa nghèo bền vững, không để tái nghèo trên địa bàn phường Đông Xuyên theo chương trình mục tiêu, Nghị quyết Đảng ủy. Nay UBND phường Đông Xuyên xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường Đông Xuyên năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. THỰC TRẠNG VỀ HỘ CẬN NGHÈO – KHÓ KHĂN NĂM 2020**

Đầu năm 2020, kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo hướng tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

**1. Hộ cận nghèo:** có 81 hộ; tỷ lệ 2,04% với 338 nhân khẩu

**2. Hộ khó khăn:** có 75 hộ; tỷ lệ 1.9% với 331 nhân khẩu.

#### **II. MỤC TIÊU GIẢM NGHÈO NĂM 2020**

##### **1. Mục tiêu**

Đảm bảo không tái nghèo và phát sinh hộ nghèo mới, góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân trên địa bàn.

Tập trung mở rộng thực hiện xã hội hóa đối với công tác giảm nghèo, huy động mọi nguồn lực trong xã hội và triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách an sinh xã hội, tăng cường khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo dục, nhà ở,...) của hộ cận nghèo; cải thiện và từng bước nâng cao điều kiện sống, tăng thu nhập, tạo cơ hội để hộ ổn định cuộc sống.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

2.1. Phần đầu cuối năm 2020 giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 0.1% tương đương giảm 04 hộ cận nghèo, cụ thể các nhóm:

<b>KHÓM</b>	<b>Tổng số hộ</b>	<b>Chỉ tiêu</b>
Đông An	27	01



Đông Phú	24	01
Đông Thành	13	01
Đông Hưng	17	01
<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>81</b>	<b>04</b>

2.2. *Thực hiện đầy đủ, kịp thời và chính xác các chính sách hỗ trợ đối với hộ cận nghèo và đối tượng chính sách xã hội như sau:*

Phân đầu 100% số hộ cận nghèo có lao động chí thú làm ăn, có nhu cầu và đủ điều kiện được xét duyệt cho vay vốn sản xuất, kinh doanh; đồng thời, ưu tiên giới thiệu giải quyết việc làm phù hợp và hỗ trợ học nghề theo chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn; nhà ở hư hỏng mà không có khả năng tự cất, sửa và đủ điều kiện theo quy định sẽ được xem xét hỗ trợ cất, sửa nhà đại đoàn kết, nhà tình thương, nhà đồng đội, nhà tình bạn ...

100% người cận nghèo được cấp thẻ BHYT miễn phí.

100% con em hộ cận nghèo trong độ tuổi đến trường đều được hưởng chính sách miễn, giảm học phí.

100% cán bộ tham gia làm công tác giảm nghèo và an sinh xã hội phường và các hội đoàn thể được tập huấn về kiến thức, kỹ năng quản lý và tổ chức thực hiện các chính sách, các dự án liên quan đến công tác giảm nghèo.

### **III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ**

#### **1. Hỗ trợ về sản xuất, dạy nghề, tạo việc làm, tăng thu nhập cho hộ nghèo, cận nghèo**

##### *1.1. Chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ cận nghèo:*

Thực hiện tốt chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ cận nghèo có lao động chí thú làm ăn, có nhu cầu về vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh và đảm bảo sử dụng nguồn vốn đạt hiệu quả.

Cải cách đơn giản về điều kiện, thủ tục hồ sơ giúp hộ cận nghèo đủ điều kiện được tiếp cận với nguồn vốn tín dụng dễ dàng.

##### *1.2. Chính sách đào tạo nghề và giải quyết việc làm:*

Đối với lao động thuộc hộ cận nghèo có nhu cầu học nghề được đào tạo thông qua nhiều chương trình, đề án được lồng ghép. Trong đó, quan trọng nhất là Đề án "Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020".

Người thuộc hộ cận nghèo được ưu tiên giải quyết việc làm sau khi kết thúc khóa học thông qua chương trình vay vốn ưu đãi từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm, để tự tạo việc làm cho bản thân và gia đình hoặc giải quyết việc làm từ các chương trình đào tạo gắn với việc làm theo phương thức ba bên (người học - cơ sở đào tạo - doanh nghiệp).

Ngoài ra, lao động thuộc hộ cận nghèo, dân tộc còn được hỗ trợ tiền ban đầu khi đi làm việc ngoài tỉnh.



## **2. Thực hiện nhóm chính sách hỗ trợ về dân sinh và tiếp cận với các dịch vụ xã hội**

### *2.1. Hỗ trợ về y tế:*

Thực hiện cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho toàn bộ người cận nghèo theo Luật Bảo hiểm Y tế.

### *2.2. Hỗ trợ về giáo dục và đào tạo:*

Thực hiện có hiệu quả chính sách miễn 100% học phí cho con em hộ cận nghèo, hộ khó khăn khi học tại các cơ sở giáo dục các cấp học phổ thông trong tỉnh.

Các đối tượng học sinh, sinh viên thuộc hộ cận nghèo, khó khăn được hỗ trợ vay vốn ưu đãi và cấp bù học phí theo các quy định hiện hành của Chính phủ.

### *2.3. Hỗ trợ nhà ở:*

Ủy ban MTTQVN, các ngành, đoàn thể phường và địa phương vận động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ nhà ở cho hộ cận nghèo theo chương trình cất nhà nhà tình thương...

### *2.4. Trợ giúp pháp lý cho người cận nghèo:*

Người cận nghèo sẽ được tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu về các lĩnh vực tại Trung tâm trợ giúp pháp lý của tỉnh. Cung cấp các tờ rơi với nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Lao động - Thương Binh và Xã hội**

Là cơ quan Thường trực Ban điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của phường; chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, lồng ghép các chính sách, kinh phí thực hiện để trình UBND phường quyết định. Tổng hợp, đề xuất giúp Ban điều hành và UBND phường quản lý, triển khai thực hiện Kế hoạch.

Chủ trì và thực hiện dự án hỗ trợ nâng cao năng lực xóa nghèo, truyền thông và giám sát đánh giá; nhân rộng mô hình xóa nghèo; xây dựng kế hoạch hỗ trợ dạy nghề, giải quyết việc làm cho người nghèo, người cận nghèo; điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm.

Tham mưu UBND phường lập danh sách các hộ nghèo, hộ cận nghèo gửi về phòng Lao động - TB&XH và BHXH thành phố để thực hiện chính sách hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, cận nghèo.

Phối hợp với các Hội đoàn thể nhận ủy thác quản lý tốt vốn vay (từ khâu cấp phát đến thu hồi); đề xuất hướng dẫn cho vay phù hợp với nhu cầu và mục đích sử dụng vốn của các hộ vay. Chú ý hiệu quả thoát nghèo bền vững.

### **2. Ban Tài Chính phường**

Hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể thanh quyết toán đúng quy định; thẩm định kinh phí, tham mưu UBND phường phê duyệt theo quy định.



### **3. Các trường trên địa bàn phường**

Thực hiện công tác phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở theo đúng độ tuổi, góp phần khắc phục sự thiếu hụt các chỉ số về trình độ giáo dục của người lớn (từ 15 đến 30 tuổi) và tình trạng đi học của trẻ em (từ 5 đến dưới 15 tuổi) thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

### **4. Trạm Y tế**

Thực hiện công tác khám chữa bệnh, chính sách hỗ trợ y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh nhằm đảm bảo cho người nghèo, cận nghèo được tiếp cận và khắc phục thiếu hụt các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, điều trị bệnh kịp thời.

Lồng ghép các chương trình mục tiêu y tế - dân số để chăm sóc sức khỏe cho người nghèo; nâng cao nhận thức về kế hoạch hóa gia đình.

### **5. Ban Tư pháp phường**

Thực hiện chính sách hỗ trợ các dịch vụ trợ giúp pháp lý cho người nghèo, cận nghèo. Phổ biến các quy định của pháp luật về đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước về giảm nghèo bền vững.

### **6. Ban Văn hóa - Thông tin phường**

Xây dựng kế hoạch phát triển hệ thống loa đài truyền thanh đảm bảo phủ khắp các tuyến đường, giúp cho hộ nghèo và cận nghèo khắc phục thiếu hụt dịch vụ thông tin.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình xóa nghèo; tuyên truyền về các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, có hiệu quả về giảm nghèo; tuyên truyền kết quả công tác giảm nghèo của các địa phương; phổ biến các chính sách của Đảng và Nhà nước, của địa phương có liên quan đến Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo của phường.

### **7. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể**

UBMTTQ phường Chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn dân hưởng ứng, tham gia các cuộc vận động hỗ trợ giảm nghèo như phong trào *Ngày vì người nghèo*; cất. sửa nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ xã hội (giáo dục, y tế, nhà ở, nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh, tiếp cận thông tin) phù hợp với khả năng, nguồn lực vận động. Đồng thời tập trung tuyên truyền nâng cao ý thức của người nghèo, cận nghèo để tự bản thân họ là những người trong cuộc phải có ý chí phấn đấu, tự lực vươn lên thoát nghèo là chính; động viên khích lệ tinh tự chủ của người dân vươn lên thoát nghèo, góp phần thực hiện tốt công tác giảm nghèo.



Tham gia cùng cán bộ chuyên môn bình xét công nhận hộ nghèo, cận nghèo hoặc hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo hoặc xét duyệt và giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người nghèo, cận nghèo.

### **8. Trưởng các khóm**

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và chi tiết về công tác giảm hộ cận nghèo tại địa bàn khóm quản lý.

Trên cơ sở thống kê, phân tích nguyên nhân dẫn đến nghèo, phân công đoàn thể kết hợp các mạnh thường quân hỗ trợ phụ trách từng hộ, từng lĩnh vực thiếu hụt để có giải pháp hỗ trợ cụ thể.

Tổ chức họp dân, tổ dân phố để triển khai tuyên truyền cho người dân nắm chủ trương chính sách của địa phương, hiểu rõ tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh từng hộ nghèo để có sự chia sẻ giúp đỡ.

Phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể phường tăng cường tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao ý thức của cộng đồng và các hộ cận nghèo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch mục tiêu xóa nghèo bền vững phường Đông Xuyên năm 2020.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Lao động - TB&XH;
- TT. Đảng ủy; HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT.UBND phường;
- Thành viên BÐH phường;
- Văn phòng 4 khóm;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tạ Kim Yên**



Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

**2. KẾT QUẢ**

Faint text block following the section header, likely containing the first part of the results.

Second faint text block, continuing the results or analysis.

Third faint text block, possibly a sub-section or detailed finding.

Fourth faint text block, continuing the narrative.

Fifth faint text block, likely a concluding sentence for this section.



Faint text on the right side of the page, possibly a signature or a note.